3º Os danos pessoais cobertos pelo seguro estabelecido no art. 
2º desta Lei compreendem as indenizações por morte, por invalidez 
permanente, ou total ou parcial, e por despesas de assistência 
médica e suplementares, nos valores e conforme as regras que se 
seguem, por pessoa vitimada: 
...  
II – até 13.500,00 (Treze mil e quinhentos reais) – no caso de 
invalidez permanente... 
... 
§1° No caso da cobertura de que trata o inciso II do caput deste 
artigo, deverão ser enquadradas na tabela anexa a esta Lei as lesões 
diretamente decorrentes de acidente e que não sejam suscetíveis de

[...]

O Requerente está impossibilitado de exercer atividades mais bruscas, 
encontrando-se permanentemente inválido, fato que não foi considerado pela 
Empresa Requerida quando negou-lhe o pagamento do referenciado Seguro.  

Sendo assim, o Requerente faz jus ao Recebimento do valor de R$ 13.500,00 

(treze mil e quinhentos reais), vez que se encontra permanentemente inválido 
para as ocupações habituais. 

Por fim, para fazer jus a tal indenização, o Requerente apresenta o rol de 

documentos exigidos pela Lei 6.194 de 19 de dezembro de 1974 e suas 
alterações, donde será efetuado o pagamento mediante simples prova do acidente

[...]

Insta esclarecer que, o autor ingresso com pedido administrativo, caracterizando a falta de interesse processual. 

Merece destaque, uma vez que, o autor já sofrera outros acidentes, vejamos:  

Acidente: 27.04.2014 
Valor recebido administrativamente: R$ 2.362,50(dois mil e trezentos e sessenta e dois reais e cinquenta 
centavos). 

1[1] Art. 218 - Os atos processuais serão realizados nos prazos prescritos em lei. [...] § 4º - Será considerado tempestivo o ato praticado antes do termo

[...]

https://pje.tjpe.jus.br:443/1g/Processo/ConsultaDocumento/listView.seam?x=19073111270348300000047802866
Número do documento: 19073111270348300000047802866

Rua São José, 90, 8º andar, Centro, Rio de Janeiro/RJ – CEP: 20010-020 
www.joaobarbosaadvass.com.br 

Acidente: 17.10.2011 
Valor recebido administrativamente: R$ 1.687,50(mil e seiscentos e oitenta e sete reais e cinquenta centavos) 

Desta forma, temos que o autor já recebeu por invalidez permanente o valor total de R$ 4.050,00(quatro mil e 

cinquenta reais). 

Por fim, pugna a Ré pela cautela, uma vez que o autor já recebeu conforme a Lei 11.945/2009, ou seja, nos casos 

de invalidez permanente TOTAL a vítima receberá o montante de ATÉ R$ 13.500,00, não existindo a 

possibilidade de receber além deste valor alegando novo sinistro e nova lesão, o que levaria a parte autora a